500,000 (quinientas mil) UDIs.  

En cualquiera de los dos supuestos a que se refiere este inciso, el 
Cliente adicionalmente deberá tener una operación activa con la 
“Casa de Bolsa” de que se trate durante los últimos doce meses, por 
un monto equivalente en moneda nacional a 1,250,000 (un millón 
doscientos cincuenta mil) UDIs. 

III. Personas físicas o morales cuando tengan contratados los 
servicios de un Asesor en Inversiones, así como las que hayan 
contratado con la “Casa de Bolsa” los servicios de Gestión de 
Inversiones en términos de las Disposiciones de Carácter General

[...]

de las casas de bolsa, a través de sus operadores de bolsa.  

Cliente Calificado.- Se clasifican en: 

a) Básico: a la persona que mantenga en promedio, durante los 
últimos 12 meses, inversiones en valores (según dicho término se 
define más adelante) por un monto igual o mayor a 1,500,000 (un 
millón quinientas mil) UDI´s o que haya obtenido en cada uno de los 
2 últimos años, ingresos brutos anuales iguales o mayores a 500,000 
(quinientas mil) UDIs.  

b) Sofisticado: a la persona que mantenga en promedio durante los 
últimos 12 meses, inversiones en valores en una o varias entidades

[...]

Comisión Nacional Bancaria y de Valores, para fines fiscales. 

Asimismo, la “Casa de Bolsa”  queda exceptuada de la prohibición 
prevista en el párrafo que antecede en los casos en los que la 
información sea solicitada por la Comisión en términos de lo 
dispuesto en el párrafo tercero del articulo 192 (ciento noventa y dos) 
de la Ley del Mercado de Valores. 

Sin perjuicio de lo anterior, el “Cliente” faculta a la “Casa de Bolsa” 
para solicitar y, en su caso, proporcionar, información relacionada 
con su declaración patrimonial y operaciones de crédito, a las 
distintas entidades financieras y sociedades de información crediticia,